
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 1 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de 
Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
 
 
 01 – ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 119/2018 
b) Licitação Nrº             :            53/2018 
c) Modalidade                :            Pregão 
d) Data da Homologação: 29/10/2018 
e) Objeto da Licitação  : AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, 

ODONTOLÓGICOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EM GERAL E MATERIAIS 
PARA PROCESSAMENTO DE DADOS, COM RECURSOS ORIUNDOS DO TERMO 
DE ADESÃO AO INCENTIVO FINANCEIRO DE INVESTIMENTO DO APSUS, 
CONFORME RESOLUÇÃO SESA Nº 604/2015, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 
 
FORNECEDOR: A. CARNEVALI EIRELI EPP - CNPJ: 18.012.406/0001-50 
Valor Total do Fornecedor: 27.050,00 (vinte e sete mil e cinquenta reais). 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 27.050,00 (vinte e sete mil e cinquenta reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
53 COMPUTADORES ESTAÇÃO DE 

TRABALHO INTERMEDIÁRIA 8,0 GB 
RAM — HD 640 GB — MONITOR 21,5 
COM SUPORTE AJUSTÁVEL DE 
ALTURA — SISTEMA OPERACIONAL MS 
WINDOWS 8 

CK-PC - 
A001V2 

UNID. 10 R$ 2.705,00 R$ 27.050,00 

 
FORNECEDOR: AC MASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI - CNPJ: 29.615.312/0001-91 
Valor Total do Fornecedor: 10.248,00 (dez mil, duzentos e quarenta e oito reais). 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 10.248,00 (dez mil, duzentos e quarenta e oito reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 2 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

1 ARMÁRIO DE AÇO COM 8 
PORTAS COM CADEADO - 
ARMÁRIO DUPLO COM 08 
(OITO) PORTAS, 
CONFECCIONADO EM CHAPA 
DE AÇO DE BAIXO TEOR DE 
CARBONO, COM 
ACABAMENTO PELO SISTEMA 
DE TRATAMENTO QUÍMICO 
DA CHAPA (ANTI-
FERRUGINOSO E 
FOSFATIZANTE) E PINTURA 
ATRAVÉS DE SISTEMA 
ELETROSTÁTICO A PÓ, COM 
CAMADA MÍNIMA DE TINTA DE 
70 MICRAS. CONTENDO: 02 
(DUAS) LATERAIS E UMA 
DIVISÓRIA VERTICAL 
CENTRAL EM CHAPA DE AÇO 
N° 24 (0,60MM). 01 (UM) 
FUNDO E 02 (DOIS) MEIO-
TAMPOS (SUPERIOR E 
INFERIOR) 
CONFECCIONADOS EM 
CHAPA DE AÇO N° 24 
(0,60MM), REFORÇO INTERNO 
(ESQUADRO) 
CONFECCIONADO EM CHAPA 
DE AÇO N° 18 (1,2MM) 
FIXANDO AS LATERAIS. 1 
(UM) ACABAMENTO FRONTAL 
COMPOSTO DE DOIS 
FECHAMENTOS, 01 (UM) 
SUPERIOR E 01 (UM) 
INFERIOR, EM CHAPA N° 24 
(0,60MM) SOLDADO A UM 
ACABAMENTO DA DIVISÓRIA 
CENTRAL EM CHAPA N° 20 
(0,9MM). A BASE DEVERÁ SER 
CONFECCIONADA EM CHAPA 
DE AÇO N° 18 (1,2MM) E 
POSSUIR QUATRO PÉS 
REGULÁVEIS (SAPATAS) 
PARA CORREÇÃO DE 
PEQUENOS DESNÍVEIS. O 
ARMÁRIO DEVERÁ CONTER 
08 (OITO) COMPARTIMENTOS 
COM PORTA, SENDO QUE A 
PORTA DEVERÁ CONTER 02 
(DUAS) DOBRADIÇAS 
INTERNAS. ÁREA DE 
ENTRADA DE CADA PORTA 
DE NO MÍNIMO 39,5 X 24 CM, 
E ÁREA INTERNA 41X30X42, 5 
CM. MONTAGEM ATRAVÉS DE 
REBITES. DIMENSÕES: 
ALTURA: 1,85 METROS, 
LARGURA: 60 CM, 
PROFUNDIDADE: 45 CM. 

LUNASA - P8P UNID. 4 R$ 1.105,00 R$ 4.420,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 3 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

8 MESA DE TRABALHO - 
FORMATO EM "L" (MEDIDA - 
1,20 X 1,20). - TAMPO 
CONFECCIONADO EM 
MADEIRA AGLOMERADA DE 
ALTA RESISTÊNCIA E 25 MM 
DE ESPESSURA, 
REVESTIMENTO COM 
SISTEMA POSTFORMING 180°. 
PAINEL FRONTAL 
CONFECCIONADO EM 
MADEIRA AGLOMERADA DE 
15 MM DE ESPESSURA, 
REVESTIMENTO LAMINADO 
MELAMÍNICO DE ALTA 
RESISTÊNCIA, DUPLA FACE, 
BAIXA PRESSÃO. COLUNA 
CENTRAL EM CHAPA 
METÁLICA, BASE INFERIOR 
EM TUBO OBLONGO E 
ACABAMENTO EM PONTEIRA 
DE PVC, SAPATAS 
NIVELADORAS INJETADAS EM 
NYLON E BASE SUPERIOR EM 
CHAPA DE AÇO COM 
TRATAMENTO 
ANTIFERRUGINOSO E 
ACABAMENTO 
ARREDONDADO EM PINTURA 
EPÓXI-PÓ DA COR DA MESA, 
SUPERFÍCIES LISAS, 
DURADORAS E DE FÁCIL 
LIMPEZA E DESINFECÇÃO. 
COR: ARGILA. CALHAS PARA 
PASSAGEM DE FIOS 
MEDINDO 1,20 X 1,20 DE 
ALTURA X 0,74CM - PODENDO 
TER VARIAÇÃO DE +/- 10%. 
GARANTIA DE 1 (UM) ANO. 

LUNASA - 
TR251212 

UNID. 8 R$ 400,00 R$ 3.200,00 

9 MESA ESCRITÓRIO COM 
GAVETAS (1,20 M LARG.X 0,70 
CM) - TAMPO 
CONFECCIONADO EM 
MADEIRA AGLOMERADA DE 
ALTA RESISTÊNCIA E 25 MM 
DE ESPESSURA, 
REVESTIMENTO COM 
SISTEMA POSTFORMING 180°. 
PAINEL FRONTAL 
CONFECCIONADO EM 
MADEIRA AGLOMERADA DE 
15 MM DE ESPESSURA, 
REVESTIMENTO LAMINADO 
MELAMÍNICO DE ALTA 
RESISTÊNCIA, DUPLA FACE, 
BAIXA PRESSÃO. COLUNA 
ESTRUTURAL COM 
PASSAGEM DE ACABAMENTO 
CONFECCIONADA EM CHAPA 

LUNASA - 
TR25112 

UNID. 6 R$ 300,00 R$ 1.800,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 4 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

DE AÇO, COM TRATAMENTO 
ANTIFERRUGEM E 
ACABAMENTO EM PINTURA 
EPÓXI. ACABAMENTOS 
ARREDONDADOS. COM 02 
GAVETAS COM CHAVE. 
GARANTIA DE 1 (UM) ANO. 

12 BANQUETA GIRATÓRIA TIPO 
MOCHO -  TOTALMENTE EM 
AÇO INOXIDÁVEL, ALTURA 
REGULÁVEL COM APOIO 
PARA OS PÉS. ALTURA 
MÍNIMA DE 0,46M.  X MÁXIMA 
DE 0,61M. ESTOFAMENTO 
RESISTENTE E COM BASE 
RÍGIDA, REVESTIMENTO EM 
PVC E ESPUMA DE 
DENSIDADE CONTROLADA 
QUE PERMITE LIMPEZA E 
DESINFECÇÃO. GARANTIA 
MÍNIMA DE 01 (UM) ANO PARA 
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

ARTMED - 
ART233 

UNID. 2 R$ 414,00 R$ 828,00 

 
FORNECEDOR: ALFRS INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA - CNPJ: 19.338.456/0001-94 
Valor Total do Fornecedor: 11.729,00 (onze mil, setecentos e vinte e nove reais). 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 11.729,00 (onze mil, setecentos e vinte e nove reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
10 POLTRONA RECLINÁVEL COM 

BANQUETA PARA REPOUSO - 
ESTRUTURA EM TUBOS DE AÇO DE 
25X 25 X 1,20 MM ESMALTADOS. 
ASSENTO E ENCOSTO, APOIO DOS 
BRAÇOS E BANQUETA ESTOFADOS 
COM ESPUMA DE LÁTEX DE ALTA 
DENSIDADE DE QUALIDADE 
COMPROVADA, SENDO TODA A 
ESTRUTURA EXTERNA DA POLTRONA 
REVESTIDA EM COURVIN LAVÁVEL NA 
COR AZUL. ENCOSTO RECLINÁVEL 
(MÍNIMO DE 03 POSIÇÕES) ATÉ 175°, 
COM FIXAÇÃO NAS COSTAS POR 
MEIO DE BORBOLETA. PÉS COM 
PONTEIRA DE BORRACHA. PINTURA 
EPÓXI OU ELETROSTÁTICA NA COR 
BRANCA. ACABAMENTO DIMENSÕES 
APROXIMADAS DA CADEIRA 0,45M DE 
ALTURA (CHÃO X ASSENTO) X 65 CM 
ALTURA DO ENCOSTO X 0,50M 
LARGURA. DIMENSÕES 
APROXIMADAS DA BANQUETA DE 
0,35M DE ALTURA X 0,55CM DE 
COMPRIMENTO. GARANTIA DE 1 (UM) 
ANO. 

ALFRS/ALF 
PHDM 

UNID. 6 R$ 800,00 R$ 4.800,00 

13 CARRINHO PARA CURATIVO EM INOX 
- ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO 

ALFRS/ALF 
CCI 

UNID. 1 R$ 689,00 R$ 689,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 5 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

CROMADO, TAMPO E PRATELEIRA EM 
CHAPA DE AÇO INOX, PÉS, 
VARANDAS E SUPORTE PARA BALDE 
E BACIA CROMADOS, PÉS COM 
RODÍZIO DE 2 A 3" DE DIÂMETRO, 
FIXAÇÃO DO TAMPO, DA PRATELEIRA 
E ARMAÇÃO POR MEIO DE 
PARAFUSOS SOBRE ARRUELAS DE 
PRESSÃO, ACOMPANHA 01 BALDE EM 
ALUMÍNIO POLIDO OU EM AÇO 
INOXIDÁVEL. DIMENSÕES 
APROXIMADAS DE 0,45M DE 
LARGURA X 0,80M DE ALTURA X 0,75M 
DE PROFUNDIDADE. GARANTIA 
MÍNIMA DE 01 (UM) ANO PARA 
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

21 FOCO AUXILIAR - LUMINÁRIA 
FLEXÍVEL COM LÂMPADA, 
ESTRUTURA EM TUBO REDONDO DE 
1" X 1,20MM. COM ANEL DE FIXAÇÃO, 
HASTE FLEXÍVEL E CROMADA, PÉS 
EM FERRO FUNDIDO, ACABAMENTO 
EM PINTURA EPÓXI, ALTURA 
APROXIMADA DE 1,10CM E MÁXIMO 
DE 1,60CM. O FIO DE ALIMENTAÇÃO 
ELÉTRICA DEVE TER NO MÍNIMO 
1,30M. ACOMPANHA LÂMPADA DE 110 
V. GARANTIA DE 1(UM) ANO. 
FABRICADO DE ACORDO COM  
PADRÕES INTERNACIONAIS DE 
QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, 
APRESENTAR REGISTRO NO 
MS/ANVISA. REGISTRO MS/ANVISA 

ALFRS/ALF 
FCB 

UNID. 2 R$ 280,00 R$ 560,00 

23 MESA AUXILIAR PARA MATERIAL 
GINECOLÓGICO - TAMPA E 
PRATELEIRA EM CHAPA DE AÇO INOX 
20 DE ACABAMENTO POLIDO, PÉS EM 
TUBO DE 1 X 1,20MM, PÉS PROVIDOS 
DE RODAS GIRATÓRIAS DE 3" DE 
DIÂMETRO COM ARO DE RODAS DE 
POLIETILENO, EXTREMIDADES SEM 
ARESTAS. FIXAÇÃO DA PRATELEIRA 
SEJA POR SOLDA COM ACABAMENTO 
LISO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 
0,40 X 0,60 X 0,80M. GARANTIA DE 
1(UM) ANO. FABRICADO DE ACORDO 
COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE 
QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, 
APRESENTAR REGISTRO NO 
MS/ANVISA. REGISTRO MS/ANVISA 

ALFRS/ALF 
MAI 

UNID. 2 R$ 320,00 R$ 640,00 

25 MESA DE EXAME GINECOLÓGICO. 
(CAMA PARA EXAME GINECOLÓGICO 
TIPO DIVÃ) - ESTRUTURA EM 
MADEIRA COM ESPESSURA MÍNIMA 
DE 15 MM, MDF DE FABRICANTE 
CERTIFICADO, REVESTIDO EM 
LAMINADO DECORATIVO, NA COR 
BEGE. DEVERÁ POSSUIR DUAS (2) 

ALFRS/ALF-
MEG M01 

UNID. 2 R$ 1.800,00 R$ 3.600,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 6 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

GAVETAS E UMA (1) PORTA EM CADA 
LADO, UMA (1) PORTA CENTRAL COM 
UMA PRATELEIRA INTERNA. OS 
PUXADORES DEVERÃO SER METAL E 
CROMADOS. O REVESTIMENTO 
INTERNO DO MÓVEL DEVERÁ SER DO 
MESMO MATERIAL DA PARTE 
EXTERNA. AS GAVETAS DEVERÃO 
SER DESLIZANTES, ATRAVÉS DE 
CORREDIÇAS TELESCÓPICAS. AS 
DOBRADIÇAS DEVERÃO SER 35 MM. 
O LEITO DEVERÁ SER ESTOFADO, 
REVESTIDO EM COURVIM MARROM, 
SENDO AS PARTES ANTERIOR E 
POSTERIOR DO LEITO AJUSTÁVEL 
ATRAVÉS DE CREMALHEIRAS 
DUPLAS, UNIDAS ENTRE SI, 
FABRICADAS EM AÇO INOXIDÁVEL, 
COM NO MÍNIMO QUATRO (4) 
POSIÇÕES. O MÓVEL DEVERÁ VIR 
ACOMPANHADO DE UM PAR DE 
PERNEIRAS ANATÔMICAS, EM 
POLIURETANO INJETADO, QUE 
PERMITAM AJUSTE DE ALTURA E 
COM MOBILIDADE ANTERO-
POSTERIOR. A FIXAÇÃO DESTA 
HASTE DEVERÁ SER FEITA ATRAVÉS 
DE UMA ESTRUTURA COM NO MÍNIMO 
14 X 5,5 CM. DEVERÁ POSSUIR 
GAVETA PARA ESCOAMENTO DE 
LÍQUIDOS, EM AÇO INOX E PUXADOR 
EM INOX. A GAVETA DEVERÁ 
POSSUIR O MESMO TAMANHO DA 
ABERTURA FEITO NO MÓVEL PARA A 
MESMA, NÃO PODENDO FICAR 
ESPAÇO PARA ACÚMULO DE 
SUJEIRAS. A GAVETA FECHADA NÃO 
PODERÁ FICAR MAIS DO QUE 2 CM 
INTERNAMENTE AO MÓVEL. 
DIMENSÕES DO MÓVEL (VARIAÇÃO 
PERMITIDA 5%): COMPRIMENTO 
1,85M; LARGURA 0,64M; ALTURA 
0,76M. DIMENSÕES DO 
ESTOFAMENTO (VARIAÇÃO 
PERMITIDA 5%): COMPRIMENTO 
1,85M; LARGURA 0,64M; ALTURA NA 
CABECEIRA 0,15M E NOS PÉS E 
PARTE CENTRAL 0,10M. O 
REVESTIMENTO ESTOFADO DEVERÁ 
APRESENTAR ESPUMA COM 
DENSIDADE 28, REVESTIDA EM 
COURVIM SOFT 8 MARROM. A MARCA 
DO FABRICANTE DEVERÁ VIR 
GRAVADA NA MACA OU EM 
PLAQUETA METÁLICA FIXADA DE 
FORMA RESISTENTE NA CAMA. 
GARANTIA DE 1(UM) ANO. FABRICADO 
DE ACORDO COM PADRÕES 
INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 7 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

NORMAS DA ABNT. REGISTRO ABNT 
30 SUPORTE PARA SORO - COLUNA EM 

TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1" DE 
DIÂMETRO COM ANEL DE 
REGULAGEM, HASTE EM TUBO DE 
AÇO INOXIDÁVEL DE 3/4 DE 
DIÂMETRO COM 4 GANCHOS NA 
EXTREMIDADE SUPERIOR, BASE COM 
4 PÉS DE FERRO FUNDIDO, PINTURA 
EPÓXI NA COR BRANCA, COM 
RODÍZIOS, DIMENSÕES 
APROXIMADAS DE NO MÁXIMO 2,40 E 
MÍNIMO DE 1,70M. GARANTIA DE 1 
(UM) ANO.  REGISTRO ABNT 

ALFRS/ALF 
SSI 

UNID. 6 R$ 240,00 R$ 1.440,00 

 
FORNECEDOR: CHS - INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 05.127.739/0001-82 
Valor Total do Fornecedor: 4.280,00 (quatro mil, duzentos e oitenta reais). 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 4.280,00 (quatro mil, duzentos e oitenta reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
2 ARMÁRIO VITRINE, COM 1 PORTA E 

3 PRATELEIRAS EM VIDRO: USO 
HOSPITALAR - ARMÁRIO COM 01 
PORTA E 03 PRATELEIRAS EM 
VIDRO. FUNDO E TETO EM CHAPA 
DE AÇO ESMALTADO, NA COR 
BRANCA. TRATAMENTO ANTI 
CORROSÃO. PORTA COM 
FECHADURA CILÍNDRICA. PÉS 
PROTEGIDOS POR PONTEIRAS 
PLÁSTICAS. PORTAS E LATERAIS 
EM VIDRO COM ESPESSURA 
MÍNIMA DE 4 MM. DIMENSÕES 
APROXIMADAS DE 1,50M DE 
ALTURA X 0,50M DE LARGURA X 
0,40M DE PROFUNDIDADE. 

CHS103 UNID. 4 R$ 650,00 R$ 2.600,00 

15 ESCADA CLÍNICA 02 DEGRAUS - 
ESCADA COM DOIS DEGRAUS 
TODO EM AÇO INOX OU AÇO COM 
REVESTIMENTO ANTICORROSIVO 
DE COR BRANCA, REFORÇADA, 
COM DEGRAUS REVESTIDOS EM 
BORRACHA ANTIDERRAPANTE, PÉS 
COM PONTEIRAS EM BORRACHA. 
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. 

CHS159-A UNID. 8 R$ 137,00 R$ 1.096,00 

26 NEGATOSCÓPIO 01 CORPO PARA 
FIXAÇÃO EM PAREDE - 
EQUIPAMENTO UTILIZADO PARA A 
VISUALIZAÇÃO DE RADIOGRAFIAS. 
NEGATOSCÓPIO DE 01 CORPO, 
CONSTRUÍDO EM AÇO INOXIDÁVEL 
OU CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL 
COM PINTURA ELETROSTÁTICA EM 
EPÓXI, COM SUPORTE PARA 
FIXAÇÃO EM PAREDE. O PAINEL É 
DE ACRÍLICO FOSCO, COM 

CHS211 UNID. 2 R$ 292,00 R$ 584,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 8 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

PRESILHAS PARA FIXAÇÃO DO 
FILME. A CARCAÇA DEVERÁ TER 
ATERRAMENTO. UTILIZAÇÃO DE 
LÂMPADAS FLUORESCENTES COM 
TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT 
MANUAL E FREQÜÊNCIA DE 
ALIMENTAÇÃO DE 60 HZ. DEVERÁ 
POSSUIR CHAVE LIGA-DESLIGA 
PARA ACIONAMENTO DAS 
LÂMPADAS. O EQUIPAMENTO 
DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA 
ANVISA PRINCIPALMENTE A 
PORTARIA 453/98. APRESENTAR 
REGISTRO NO MS/ANVISA E 
MANUAL E CATÁLOGO EM 
PORTUGUÊS. ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA DO EQUIPAMENTO 
DEVERÁ SER NO ESTADO DO 
PARANÁ, SE NÃO HOUVER, A 
EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ 
COMPROMETER-SE A REALIZAR 
GRATUITAMENTE O TRANSLADO 
DOS EQUIPAMENTOS ATÉ O LOCAL 
DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA. 
REGISTRO MS/ANVISA 

 
FORNECEDOR: CLARO MED - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR EIRELI - CNPJ: 21.552.695/0001-94 
Valor Total do Fornecedor: 26.960,00 (vinte e seis mil, novecentos e sessenta reais). 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 26.960,00 (vinte e seis mil, novecentos e sessenta reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
11 AUTOCLAVE HORIZONTAL DE 

MESA CAPACIDADE PARA 42 
LITROS CAPACIDADE: 42 
LITROS CONTROLE 
TOTALMENTE AUTOMÁTICO 
QUE DEVE SER REALIZADO 
ATRAVÉS DE 
MICROCONTROLADOR 
SELEÇÃO DE TEMPERATURA: 
120 A 134°C CICLO: ATÉ 60 
MINUTOS. TEMPO DE 
SECAGEM: ATÉ 45 MINUTOS. 
PRECISÃO E TEMPO DE 
RESISTÊNCIA: TIPO PT 100. 
SISTEMA HIDRÁULICO E BOMBA 
DE VÁCUO: COM FILTRO DE 
BRONZE, ELEMENTOS 
FILTRANTES EM AÇO 
INOXIDÁVEL. VÁLVULA 
SOLENÓIDE: EM LATÃO 
FORJADO TIPO DIAFRAGMA. 
VÁLVULA DE SEGURANÇA: 
CONSTRUÍDA EM LATÃO. 
CÂMARA:DEVE SER EM LAÇO 
INOXIDÁVEL, COM GARANTIA 

BS DIGITALE/4.0 UNID. 2 R$ 7.540,00 R$ 15.080,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 9 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

DE 03 ANOS DE GARANTIA 
REVESTIDA EXTERNAMENTE 
COM MATERIAL ISOLANTE AO 
CALOR QUE ALÉM DE OTIMIZAR 
O SEU CONSUMO DE ENERGIA 
DEVE CONSERVAR A 
TEMPERATURA DO AMBIENTE. 
O ADICIONAMENTO DA ÁGUA 
NA CÂMARA INTERNA DA 
AUTOCLAVE DEVERÁ SER 
AUTOMÁTICO, ASSIM COMO O 
CICLO DEVERÁ SER 
AUTOMÁTICO. BANDEJA: 
CONFECCIONADA EM AÇO 
INOXIDÁVEL, TOTALMENTE 
PERFURADA, PARA PERMITIR 
UMA BOA CIRCULAÇÃO DE 
VAPOR. TAMPA/PORTA: EM AÇO 
INOXIDÁVEL, LAMINADO, COM 
GARANTIA DE 03(TRÊS ANOS), 
COM ANEL DE VEDAÇÃO EM 
BORRACHA DE SILICONE 
RESISTENTE A ALTAS 
TEMPERATURAS. SISTEMA DE 
FECHAMENTO DA PORTA 
DISPOSITIVO QUE IMPEÇA O 
FUNCIONAMENTO DO 
EQUIPAMENTO COM A PORTA 
ABERTA. DEVE SER 
CONSTRUÍDA DE FORMA 
ROBUSTA E DOTADA 
INTERNAMENTE COM UM 
ROLAMENTO DE ENCOSTO QUE 
PROPORCIONE MAIOR 
SEGURANÇA E SUAVIDADE NO 
MANUSEIO. CABOS: DEVEM 
SER DE BAQUELITE 
(ISOLAMENTO AO CALOR). 
RESISTÊNCIA: DEVE SER 
NÍQUEL-CROMO, BLINDADA EM 
CABO DE AÇO INOXIDÁVEL 
GABINETE: DEVE SER EM 
CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL 
REFORÇADO, COM 
TRATAMENTO ANTICORROSIVO 
E PINTURA ELETROSTÁTICA, 
EXTERNA E INTERNA. DEVE 
APRESENTAR ABERTURA PARA 
VENTILAÇÃO TIPO VENEZIANA. 
DEVE POSSUIR CHAVE ON/OFF, 
MANÔMETRO DISPLAY E 
TECLAS DE CONTROLE. 
SISTEMA ELETRÔNICO DE 
SEGURANÇA: DEVE DESLIGAR 
AUTOMATICAMENTE CASO A 
TEMPERATURA EXCEDA EM 3°C 
A TEMPERATURA 
PROGRAMADA. SISTEMA 
MECÂNICO E ELÉTRICO DE 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 10 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

SEGURANÇA: DEVE POSSUIR 
VÁLVULA DE ALÍVIO, FUSÍVEL 
DE PROTEÇÃO, TERMOSTATO 
DE SEGURANÇA PARA EVITAR 
A QUEIMA DAS RESISTÊNCIAS 
E DOS MATERIAIS EM CASO DE 
FALTA DE ÁGUA. CONSTRUÍDA 
COM BASE NAS NORMAS ASME 
E ABNT, ATENDER A NORMA NR 
13. DIMENSÕES EXTERNAS 
MÁXIMAS: 44X56X78CM. 
DIMENSÕES INTERNAS 
MÍNIMAS: 30X60: CM. 
QUANTIDADE MÍNIMA DE 
BANDEJAS: 02. POTÊNCIAS 
MÍNIMAS: 2400 W . VOLTAGEM: 
110/220 V. GARANTIA MÍNIMA 
DE 18 MESES PARA PEÇAS E 
SERVIÇOS. REGISTRO ABNT 

35 KIT SAÚDE REPRODUTIVA - 
CADA KIT CONTENDO: - 1 
ÁLBUM GRANDE DE 
PLANEJAMENTO FAMILIAR E 
REPRODUTIVO CONTENDO 
FIGURAS COLORIDAS SOBRE O 
APARELHO REPRODUTOR 
FEMININO, MASCULINO, 
AMAMENTAÇÃO, MÉTODOS 
CONTRACEPTIVOS NATURAIS, 
MÉTODOS DE BARREIRA, 
MÉTODOS QUÍMICOS E 
MÉTODOS DEFINITIVOS. DEVE 
SER APRESENTADO EM CAPA 
DURA E ESPIRAL TIPO "WIRE-
O". DEVE CONTER PÁGINAS 
SERIADAS, TENDO NO VERSO 
DE CADA LÂMINA, TEXTOS 
EXPLICATIVOS SOBRE O TEMA. 
DEVERÁ ACOMPANHAR 
MANUAL SOBRE ORIENTAÇÃO 
CONTRACEPTIVA 
CONTEMPLANDO MÉTODOS DE 
BARREIRA (DIAFRAGMA, DIU, 
PRESERVATIVO MASCULINO, 
PRESERVATIVO FEMININO); 
MÉTODOS QUÍMICOS 
(ANTICONCEPCIONAL ORAL, 
VAGINAL, INJETÁVEL E 
CONTRACEPTIVO DE 
EMERGÊNCIA) E MÉTODOS 
DEFINITIVOS (LAQUEADURA E 
VASECTOMIA). OPÇÃO: SACOLA 
PARA TRANSPORTE. - KIT 
REPRODUTOR FEMININO E 
MASCULINO - VULVA DE 
SILICONE E PÊNIS DE 13,5 CM 
COM ESCROTO. PARA O 
ENSINO DA COLOCAÇÃO DA 
CAMISINHA FEMININA E 

SEMINA 
EDUCATIVA/KIT 
SAÚDE 
REPRODUTIVA 

UNID. 1 R$ 3.900,00 R$ 3.900,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 11 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

MASCULINA E DEMONSTRAÇÃO 
DA RELAÇÃO SEXUAL. PARA O 
AUTO-CONHECIMENTO, 
CUIDADO COM A HIGIENE 
PESSOAL E PREVENÇÃO DE 
DST'S. ACONDICIONADO EM 
ESTOJO ESPECIAL. MEDIDAS 
DO ESTOJO: 18,5 CM X 12 CM. 
PESO: 0,400 G (COM PÊNIS DE 
13,5 CM) - MODELO PÉLVICO DE 
ACRÍLICO — TRIDIMENSIONAL, 
FABRICADO EM ACRÍLICO COM 
UMA LÂMINA MÓVEL QUE 
PERMITE VISUALIZAR O 
ENDOMÉTRIO E OS ÓRGÃOS 
QUE COMPÕEM O APARELHO 
REPRODUTOR FEMININO. 
UTILIZADO TAMBÉM PARA 
DEMONSTRAÇÃO DA 
COLOCAÇÃO DE DIAFRAGMA, 
DO DIU E DA CAMISINHA 
FEMININA. ACOMPANHA 
MANUAL DE INSTRUÇÃO. 
ACONDICIONADO EM CAIXA 
ESPECIAL PARA TRANSPORTE. 
MEDIDAS: 24 CM X 22 CM . 
PESO: 0,550 KG - MODELO 
PÉLVICO DE BORRACHA — 
MODELO PÉLVICO DO 
APARELHO REPRODUTOR 
FEMININO, TRIDIMENSIONAL, 
EM ESPUMA DE BORRACHA 
PARA DEMONSTRAÇÃO DE 
COLOCAÇÃO DO DIAFRAGMA, 
CAMISINHA FEMININA E PARA 
ENSINAR A MULHER A 
CONHECER O SEU PRÓPRIO 
CORPO ATRAVÉS DO TOQUE 
NO COLO DO ÚTERO E 
DEMONSTRAR A RELAÇÃO 
SEXUAL. MEDIDAS: 12,5 CM X 
11,5 CM X 9,5 CM PESO: 0,100 
KG - PÊNIS DE BORRACHA — 
MODELOS PENIANOS COM 
FORMATO NATURAL (COM 
BOLSA ESCROTAL), 
APRESENTADOS NAS CORES 
MORENA E NEGRA COM 
TAMANHO DE 15 CM PARA FINS 
EDUCATIVOS. MEDIDAS: 15 CM 
PESO: 0,300 KG. - QUADRO 
IMANTADO COM IMAGENS NA 
FRENTE E VERSO DO 
APARELHO REPRODUTOR 
MASCULINO E FEMININO 
CONTENDO 37 FIGURAS 
IMANTADAS PARA MOSTRAR 
SOBRE: SEXUALIDADE, 
MENSTRUAÇÃO, MÉTODOS 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 12 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

CONTRACEPTIVOS E 
DEFINITIVOS, REPRODUÇÃO E 
GESTAÇÃO. DEVE 
ACOMPANHAR SUPORTE DE 
MADEIRA, CADERNO SOBRE 
ORIENTAÇÃO CONTRACEPTIVA, 
MANUAL DE INSTRUÇÃO E 
SACOLA PARA TRANSPORTE. 
MEDIDAS: 50 CM X 37 CM PESO: 
2,650 KG - QUADRO DE 
MÉTODOS CONTRACEPTIVOS 
MOLDURADO COM 
CONTRACEPTIVOS CONTENDO 
1 DIAFRAGMA, 1 DIU, 1 
PRESERVATIVO MASCULINO E 
1 FEMININO, 1 
ANTICONCEPCIONAL ORAL E 1 
INJETÁVEL E 1 
CONTRACEPÇÃO DE 
EMERGÊNCIA, PARA 
COMPREENSÃO E 
CONHECIMENTO DESTES 
MÉTODOS, DE FORMA REAL. 
DEVERÁ ACOMPANHAR 1 
CADERNO SOBRE ORIENTAÇÃO 
CONTRACEPTIVA BEM COMO 
SUPORTE DE MADEIRA. 
MEDIDAS: 50 CM X 35 CM PESO: 
1,700 KG - SACOLA PARA 
TRANSPORTE E 
ACONDICIONAMENTO DOS 
MATERIAIS EDUCATIVOS, 
CONFECCIONADA EM NYLON 
COM ALÇA TIRACOLO E 
FECHAMENTO COM ZÍPER DE 
DOIS CURSORES. MEDIDAS: 66 
CM X 46 CM PESO: 0,400 KG 

54 OXÍMETRO DE PULSO DE MESA 
- COM TELA DE CRISTAL 
LIQUIDO E CAPAS DE SER 
UTILIZADO EM QUALQUER 
AMBIENTE, COM BATERIAS 
REGARREGAVEIS QUE DURAM 
ATÉ 8H, TELA COM CURVA 
PLETISMOGRÁFICA, SENSOR 
PARA UTILIZAÇÃO EM 
PACIENTES ADULTOS, 
PEDIÁTRICOS E NEONATAIS. 
DEVE POSSUIR GRÁFICO DE 
BARRAS DAS ULTIMAS 24H, 
DEVE FUNCIONAR FUNCIONAR 
EM110/220 AUTOMATICAMENTE. 
BATERIA INTERNA, 
RECARREGÁVEL, COM 
AUTONOMIA MÍNIMA DE 3H, 
PESO INFERIOR A 3KG ALEM 
DOS ACESSÓRIOS 
OBRIGATORIOS FORNECER 
PARA CADA EQUIPAMENTO 2 

MILLI 
ONE/HITECH 

UNID. 2 R$ 3.990,00 R$ 7.980,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 13 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

SENSORES - ADULTO DE DEDO, 
01 SENSOR - PEDIATRICO DE 
DEDO. LIMITES DE LEITURA E 
ALARMES MINIMOS: ALARMES: 
LIMITES AJUSTAVEIS E 
AUTOMATICOS PARA SP02 E 
PULSO, MAXIMOS E MÍNIMOS. 
AUDIO: VOLUME AJUSTAVEL, 2 
MINUTOS DE SILENCIOSO OU 
DESLIGADO. VISUAL: VALORES 
DE SPO2 E PULSO, E BARRA DE 
ALRTA PISCARAO INDICANDO 
QUE ALGUM ALARME FOI 
ULTRAPASSADO. PULSO: FAIXA 
30-250 BPM PRECISÃO: 2BPM 
RESOLUÇÃO: 1 BPM TEMPO DE 
MÉDIA: 8 SEGUNDOS 
SATURAÇÃO: FAIXA: 0-100% 
PRECISÃO: 2% RESOLUÇÃO: 1% 
TEMPO DE MÉDIA: 8 
SEGUNDOS. AUDIO: OS 
ALARMES E PULSO DEVERAO 
POSSUIR TONALIDADE 
VARIÁVEL COM A MUDANÇA NO 
VALOR DA SATURAÇÃO> TELA: 
TIPO MONOCROMÁTICA DE 
CATODO FRIO. TAMANHO DA 
TELA: 32 MM X 27 MM 
(ALTURAXLARGURA) CURVA 
PLETISMOGRÁFICA: CRISTAL 
LIQUIDO. POSSUIR REGISTRO 
NA ANVISA, REGISTRO ANVISA 

 
FORNECEDOR: ECO - FARMAS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME - CNPJ: 85.477.586/0001-32 
Valor Total do Fornecedor: 3.050,96 (três mil e cinquenta reais e noventa e seis centavos). 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 3.050,96 (três mil e cinquenta reais e noventa e seis centavos). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
22 LANTERNA CLINICA PARA EXAME - 

LÂMPADA DE HALOGÊNIO, 
ILUMINAÇÃO MAIS CLARA PARA 
DESTACAR A COR REAL DO 
TECIDO, CONSTRUÍDA EM 
ESTRUTURA METÁLICA, 
ALIMENTADA POR DUAS PILHAS 
AAA (PALITO), PROTETOR PARA 
LÂMPADA E AJUSTE DE FOCO, 
BOTÃO LIGA/DESLIGA. MEDIDA: 14 
CM DE COMPRIMENTO REGISTRO 
NA ANVISA 

MISSOURI UNID. 4 R$ 70,00 R$ 280,00 

28 PINÇA DE DISSECAÇÃO - DENTE 
DE RATO EM INOX, 14 CM - PINÇA 
DENTE DE RATO, EM AÇO INOX, 
MEDINDO DE 14 CM. 10 ANOS DE 
GARANTIA FABRICADO DE 
ACORDO COM PADRÕES 

ABC UNID. 10 R$ 15,90 R$ 159,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 14 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, 
NORMAS DA ABNT REGISTRO 
ABNT 

29 PORTA AGULHA HEGAR (MEDINDO 
20 CM) - PORTA AGULHA HEGAR 
(MEDINDO 20 CM), EM AÇO INOX. 
10 ANOS DE GARANTIA. 
FABRICADO DE ACORDO COM 
PADRÕES INTERNACIONAIS DE 
QUALIDADE, NORMAS DA ABNT. 
REGISTRO ABNT 

ABC UNID. 4 R$ 94,50 R$ 378,00 

36 CABO PARA ESPELHO – 15,3CM X 
2,0CM X 0,7CM COM REG. ANVISA 

PHARMAINO
X 

UNID. 10 R$ 6,50 R$ 65,00 

37 ESPELHO ODONTOLOGICO – 
10,0CM X 4,5CM X 1,2 COM REG. 
ANVISA 

PHARMAINO
X 

UNID. 10 R$ 11,00 R$ 110,00 

38 SONDA EXPLORADORA Nº 05 – 
21,0CM X 2,0CM X 0,6CM COM REG. 
ANVISA 

ABC UNID. 10 R$ 12,00 R$ 120,00 

39 PINÇA CLÍNICA PARA ALGODÃO Nº 
318 – 21,0CM X 2,0CM X 1,0CM COM 
REG. ANVISA 

ABC UNID. 10 R$ 15,30 R$ 153,00 

40 ESPÁTULA 01 SILICATO – 21,0CM X 
2,0CM X 0,6CM COM REG. ANVISA 

GOLGRAN UNID. 10 R$ 14,30 R$ 143,00 

41 SERINGA CARPULE COM REFLUXO 
– 16,0CM X 8,5CM X 1,9CM COM 
REG. ANVISA 

GOLGRAN UNID. 10 R$ 44,50 R$ 445,00 

42 ESCAVADOR DE DENTINA 11 ½ – 
21,0CM X 2,0CM X 0,7CM COM REG. 
ANVISA 

ABC UNID. 10 R$ 10,50 R$ 105,00 

43 CORTANTE DE BLACK 14/15 
MILLENIUM – 21,0CM X 2,0CM  X 
0,6CM 

GOLGRAN UNID. 8 R$ 30,00 R$ 240,00 

44 ESPÁTULA PARA IONÔMERO – 
19,5CM X 3,0CM X 0,6CM  COM 
REG. ANVISA 

MAQUIRA UNID. 8 R$ 12,00 R$ 96,00 

45 APLICADOR HIDRÓXIDO DE CÁLCIO 
EM AÇO INOXIDÁVEL – 22,5CM X 
3,8CM X 0,6CM COM REG. ANVISA 

ABC UNID. 8 R$ 9,17 R$ 73,36 

46 PORTA MATRIZ TOFFLEMIRE 
ADULTO – 10,0CM X 4,0CM X 1,0CM 
COM REG. ANVISA 

ABC UNID. 8 R$ 29,17 R$ 233,36 

48 ESCAVADOR DE DENTINA Nº 17 – 
21,0CM X 2,0CM X 0,6CM COM REG. 
ANVISA 

ABC UNID. 8 R$ 12,99 R$ 103,92 

49 ESCAVADOR DE DENTINA Nº 20 – 
21,0CM X 2,0CM X 0,6CM COM REG. 
ANVISA 

ABC UNID. 8 R$ 21,00 R$ 168,00 

50 CABO PARA BISTURI Nº 3 – 13,0CM 
X 1,0CM X 1,0CM COM REG. ANVISA 

ABC UNID. 8 R$ 11,12 R$ 88,96 

51 ESCULPIDOR HOLLENBACK 3S – 
21,0CM X 2,0CM X 0,6CM COM REG. 
ANVISA. 

ABC UNID. 8 R$ 11,17 R$ 89,36 

 
FORNECEDOR: ELISMED COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS - EIRELI - CNPJ: 07.127.606/0001-31 
Valor Total do Fornecedor: 1.031,00 (um mil e trinta e um reais). 
 
LOTE 1 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 15 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

Valor Total do Lote: 1.031,00 (um mil e trinta e um reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
32 CANETA DE ALTA ROTAÇÃO - 

CANETA DE ALTA ROTAÇÃO COM 
CABO INVERTIDO NO MESMO 
SENTIDO DA CABEÇA, 
AUMENTANDO A VISIBILIDADE DO 
OPERADOR DURANTE O 
PROCEDIMENTO CIRÚRGICO. 
CABEÇA MEDIANA, ANGULAÇÃO 
DE 45°. ALTO TORQUE, 
CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO 
ANODIZADO, O QUE POSSIBILITA 
LEVEZA E EXCELENTE 
ACABAMENTO SUPERFICIAL, 
FACILITANDO A DESINFECÇÃO; 
CABEÇA COM LINHAS 
ARREDONDADAS; BAIXO NÍVEL 
DE RUÍDO; SISTEMA DE 
ROLAMENTOS APOIADO. PESO G 
38 A 44. ROTAÇÃO (RPM) O A 
420.000. FIXAÇÃO DA BROCA 
(SACA BROCA). PRESSÃO (PSI) 30 
A 40. CONSUMO DE AR (L/MIN) 42. 
CONSUMO DE ÁGUA (ML/MIN) 42. 
NIVEL SONORO (DB)69 - E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM TODO 
ESTADO DO PARANÁ. REGISTRO 
MSANVISA 

DENTEMED - 
MAGNUS 

UNID. 2 R$ 515,50 R$ 1.031,00 

 
FORNECEDOR: F.P. GARALUZ - ME - CNPJ: 07.299.558/0001-69 
Valor Total do Fornecedor: 3.724,00 (três mil, setecentos e vinte e quatro reais). 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 3.724,00 (três mil, setecentos e vinte e quatro reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
52 PURIFICADOR DE ÁGUA - COM 

FILTRO REFRIGERADO, 
ELÉTRICO, LIGADO DIRETO AO 
PONTO DE ÁGUA, SERPENTINA 
DE COBRE EXTERNA, SEM 
CONTATO COM A ÁGUA, 
DEPÓSITO DE ÁGUA DE FÁCIL 
ASSEPSIA, COM TERMOSTATO 
DE FÁCIL ACESSO. REFIL COM 
TRIPLA FILTRAGEM QUE ELIMINE 
ODORES E SABORES DE CLORO, 
BARRO, FERRUGEM E 
SEDIMENTOS, COM SAÍDA DE 
ÁGUA NA TEMPERATURA 
NATURAL E NA TEMPERATURA 
GELADA DIMENSÕES 
APROXIMADAS: 312 MM X 410 
MM. COR BRANCA. GARANTIA DE 
12 MESES. REGISTRO NO 
INMETRO 

MASTER 
FRIO HOME 

UNID. 4 R$ 931,00 R$ 3.724,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 16 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
FORNECEDOR: HOSPI BIO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 11.192.559/0001-87 
Valor Total do Fornecedor: 5.592,00 (cinco mil, quinhentos e noventa e dois reais). 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 5.592,00 (cinco mil, quinhentos e noventa e dois reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
14 DETECTOR DE BATIMENTO 

CARDÍACO FETAL - DETECTOR 
DE BATIMENTO CARDÍACO 
FETAL, MODELO PORTÁTIL, 
ALIMENTADO POR BATERIA 9 V, 
QUE PERMITA GUARDA DO 
CRISTAL. DEVERÁ ESTAR 
ACONDICIONADO EM ESTOJO DE 
COURO, E QUE PERMITA 
FACILIDADE DE TROCA DA 
BATERIA. MEDIDAS: 4 X 8 X 18 
CM. ESTAS MEDIDAS PODERÃO 
SOFRER VARIAÇÃO DE ± 10 %.  
DEVERÁ TRAZER A MARCA DO 
FABRICANTE E LOTE DE 
FABRICAÇÃO GRAVADA NO 
APARELHO. GARANTIA MÍNIMA DE 
01 ANO. APRESENTAR 
CATÁLOGO E MANUAL EM 
PORTUGUÊS, REGISTRO NO 
MS/ANVISA, CERTIFICADO DE 
BOAS PRÁTICAS DE 
FABRICAÇÃO. COMPROVAR 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA NO 
ESTADO DO PARANÁ. REGISTRO 
MS/ANVISA 

MED PEJ UNID. 2 R$ 668,00 R$ 1.336,00 

24 MESA DE EXAME CLÍNICO - 
ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA 
ESMALTADA NA COR BRANCA 
(PINTURA EPÓXI OU 
ELETROSTÁTICA), LEITO 
ACOLCHOADO EM ESPUMA DE 
POLIURETANO DE I' QUALIDADE, 
REVESTIDO EM COURVIN, NA 
COR AZUL, CABECEIRA 
RECLINÁVEL MANUALMENTE 
ATRAVÉS DE CREMALHEIRA, PÉS 
COM PONTEIRA DE BORRACHA. 
ACOMPANHA SUPORTE PARA 
LENÇOL DE PAPEL DE 50 MM. 
DIMENSÕES APROXIMADAS DE 
1,85M DE COMPRIMENTO X 0,50M 
DE LARGURA X 0,80 DE ALTURA. 
GARANTIA DE 1(UM) ANO. 
FABRICADO DE ACORDO COM 
PADRÕES INTERNACIONAIS DE 
QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, 
APRESENTAR REGISTRO NO 
MS/ANVISA. REGISTRO 
MS/ANVISA 

LEVITA UNID. 8 R$ 400,00 R$ 3.200,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 17 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

33 CONTRA ÂNGULO CONTRA 
ÂNGULO INTRA MX COM 
REFRIGERAÇÃO EXTERNA AO 
CORPO, ACOPLÁVEL AO MICRO 
MOTOR COM SISTEMA INTRA 
ONDE O TORQUE E A ROTAÇÃO 
SÃO TRANSMITIDOS À BROCA 
ATRAVÉS DE UM CONJUNTO DE 
EIXOS E ENGRENAGENS COM 
ROTAÇÃO DE TRANSMISSÃO 1:1. 
CORPO EM ALUMÍNIO 
ANODIZADO, GIRO LIVRE DE 360° 
SOBRE O MICRO MOTOR, 
ÂNGULO DE 20° GRAUS ENTRE O 
LONGO EIXO E O PESCOÇO DA 
CABEÇA, TRAVA DA BROCA POR 
LÂMINA DE AÇO DESLOCÁVEL 
LATERALMENTE EM ÂNGULO 
COM ENCAIXE PARA ADAPTAR-SE 
AO CANAL DA BROCA, TAMANHO 
CO ESPECIFICAÇÕES: SPRAY: 
COM SPRAY EXTERNO AO 
CORPO, CONEXÃO: INTRA, 
VELOCIDADE: 3.000 A 20.000 RPM 
COM REVERSÃO, PRESSÃO AR:60 
A 80 (PSI), CONSUMO DE AR: 65 
(L/MIN), RAZÃO DE TRANSMISSÃO 
DE VELOCIDADE: 1:1, 
AUTOCLAVÁVEL: 135°C, PESO: 90 
G, RUÍDO: 70 DBS. REGISTRO 
ANVISA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
EM TODO ESTADO DO PARANÁ 
REGISTRO ANVISA 

CALU UNID. 2 R$ 528,00 R$ 1.056,00 

 
FORNECEDOR: INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS STIVARI LTDA - CNPJ: 00.662.572/0001-36 
Valor Total do Fornecedor: 7.928,00 (sete mil, novecentos e vinte e oito reais). 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 7.928,00 (sete mil, novecentos e vinte e oito reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
3 ARMÁRIO 02 PORTAS - CORPO 

(LATERAIS, BASE, 
PRATELEIRAS E FUNDOS) 
CONFECCIONADO EM 
MADEIRA AGLOMERADA 18 
MM DE ESPESSURA, 
REVESTIMENTO DUPLA FACE 
EM LAMINADO MELAMÍNICO 
DE BAIXA PRESSÃO, BORDAS 
LATERAIS COM FITA DE PVC. 
SUPERFÍCIES LISAS E DE 
FÁCIL LIMPEZA E 
DESINFECÇÃO. TAMPO 
SUPERIOR CONFECCIONADO 
EM MADEIRA AGLOMERADA 
DE ALTA DENSIDADE COM 25 
MM DE ESPESSURA, SISTEMA 

STIVARI AA-
01 

UNID. 4 R$ 754,00 R$ 3.016,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 18 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

POSTFORMING, BORDAS 
FRONTAIS 180°, BORDAS 
LATERAIS EM FITA DE PVC, 
REVESTIMENTO MELAMÍNICO. 
FECHADURA FRONTAL, TIPO 
CILÍNDRICO, DOBRADIÇAS 
METÁLICAS COM ABERTURA 
DE 270°. PUXADORES 
CONFECCIONADOS EM 
ALUMÍNIO (ACABAMENTO 
FOSCO). 03 PRATELEIRAS 
INTERNAS, CONFECCIONADAS 
EM MADEIRA AGLOMERADA 15 
OU 18 MM, COM 
REVESTIMENTO MELAMÍNICO 
E DIVERSAS REGULAGENS DE 
ALTURA E DISPOSITIVO PARA 
FIXAÇÃO EM AÇO TREFILADO. 
COR: BRANCA MEDINDO 1,60 X 
0,95 X 0,50 – PODENDO TER 
VARIAÇÃO DE +/- 10%. 
GARANTIA DE FABRICAÇÃO DE 
NO MÍNIMO 12 MESES. 

4 BALCÃO 02 PORTAS - BALCÃO 
CONFECCIONADO EM 
MADEIRA AGLOMERADA 18 
MM DE ESPESSURA, 
REVESTIMENTO DUPLA FACE 
EM LAMINADO MELAMÍNICO 
DE BAIXA PRESSÃO, BORDAS 
LATERAIS COM FITA DE PVC. 
SUPERFÍCIES LISAS, 
DURADORAS E DE FÁCIL 
LIMPEZA E DESINFECÇÃO. 
TAMPO SUPERIOR 
CONFECCIONADO EM 
MADEIRA AGLOMERADA DE 
ALTA DENSIDADE COM 25 MM 
DE ESPESSURA, SISTEMA 
POSTFORMING, BORDAS 
FRONTAIS 180°, BORDAS 
LATERAIS EM FITA DE PVC, 
REVESTIMENTO MELAMÍNICO. 
FECHADURA FRONTAL, TIPO 
CILÍNDRICO, DOBRADIÇAS 
METÁLICAS COM ABERTURA 
DE 270°. PUXADORES 
METÁLICOS (CROMADOS). 01 
PRATELEIRA INTERNA, 
CONFECCIONADA EM 
MADEIRA AGLOMERADA 
ENTRE 15 E 18 MM, COM 
REVESTIMENTO MELAMÍNICO 
E DIVERSAS REGULAGENS DE 
ALTURA E DISPOSITIVO PARA 
FIXAÇÃO EM AÇO TREFILADO. 
COR: BRANCA MEDINDO 95 DE 
LARGURA X 74 DE ALTURA X 
50 DE PROFUNDIDADE – 

STIVARI B 01 UNID. 6 R$ 568,00 R$ 3.408,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 19 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

PODENDO TER VARIAÇÃO DE 
+/- 10%. GARANTIA MÍNIMA DE 
01 (UM) ANO. 

6 MESA PARA REFEITÓRIO - 
COM TAMPO EM 
COMPENSADO, COM 
ESPESSURA DE 25 MM, 
REVESTIDO NAS DUAS FACES 
EM LAMINADO MELAMÍNICO 
NA COR BRANCA, COM 
BORDAS EM PVC PRETA. 
SUPERFÍCIES LISAS, 
DURADORAS E DE FÁCIL 
LIMPEZA E DESINFECÇÃO. 
COM DIMENSÕES DE: 1,20 X 
0,80 X 0,78 CM, COM PÉS EM 
AÇO CROMADO RESISTENTE À 
FERRUGEM. ACABAMENTOS 
ARREDONDADOS. GARANTIA 
DE 1 (UM) ANO. 

STIVARI MRF 
01 

UNID. 2 R$ 752,00 R$ 1.504,00 

 
FORNECEDOR: MAQPEL PAPELARIA E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 30.320.176/0001-91 
Valor Total do Fornecedor: 5.928,00 (cinco mil, novecentos e vinte e oito reais). 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 5.928,00 (cinco mil, novecentos e vinte e oito reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
5 CADEIRA GIRATÓRIA 

EXECUTIVA C/BRAÇOS, 
TAMANHO MÉDIO. - CADEIRA 
GIRATÓRIA EXECUTIVA COM 
BRAÇOS, TAMANHO MÉDIO, 
ASSENTO E ENCOSTO EM 
COMPENSADO MULTI-
LAMINADO DE 12 MM, COM 
ESPUMA INJETADA 
ANATOMICAMENTE EM 
DENSIDADE MÉDIA (50 A 60 
KG/M3), COM 45 A 50 MM DE 
ESPESSURA. REVESTIMENTO 
DO ASSENTO E ENCOSTO EM 
TECIDO DE ALTA 
RESISTÊNCIA. 100% 
POLIÉSTER NA COR AZUL 
ESCURO E ESPESSURA 
MÍNIMO DE 1 MM. BORDAS EM 
PVC NO CONTORNO DO 
ESTOFADO. MECANISMO TIPO 
"BACK SYSTEM". INCLINAÇÃO 
DO ENCOSTO MEDIANTE 
ACIONAMENTO DE 
ALAVANCA. MOLAS 
P/RETORNO AUTOMÁTICO DO 
ENCOSTO E AJUSTE 
AUTOMÁTICO NA FRENAGEM 
DO RECLINADOR. 
REGULAGEM DA ALTURA DO 

MAQPEL - 
BACK SISTEM 
EXECUTIVA 

UNID. 12 R$ 369,00 R$ 4.428,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 20 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

ASSENTO A GÁS, COLUNA 
CENTRAL DESMONTÁVEL, 
FIXADA POR ENCAIXE 
CÔNICO COM ROLAMENTO 
AXIAL DE GIRO, ESFERAS E 
ARRUELAS DE AÇO COM 
COLUNA E MOLA A GÁS PARA 
REGULAGEM DE ALTURA E 
AMORTECIMENTO DE 
IMPACTOS AO SENTAR, 
ACIONADA POR ALAVANCA. 
REGULAGEM DE ALTURA DO 
ENCOSTO PARA APOIO 
LOMBAR. BASE GIRATÓRIA 
COM CAPA DE NYLON NA 
COR PRETA, COM ARANHA DE 
5 HASTES, APOIADO SOBRE 
RODÍZIOS DE DUPLO GIRO DE 
NYLON E COM ESFERAS DE 
AÇO. BRAÇOS EM 
POLIURETANO INJETADO, 
COM ALMA DE AÇO E 
REGULAGEM VERTICAL E 
HORIZONTAL. FABRICADA EM 
CONFORMIDADE COM AS 
NORMAS DA ABNT. MEDINDO 
O ENCOSTO 35 CM DE 
ALTURA X 40 CM (MÍNIMO) E 
55 CM (MÁXIMO) DE 
LARGURA, BASE GIRATÓRIA 
DE 67 CM DE ASSENTO X 46 
CM DE LARGURA X 45 CM DE 
PROFUNDIDADE - PODENDO 
TER VARIAÇÃO DE +/- 10%. 
GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) 
ANO PARA DEFEITOS DE 
FABRICAÇÃO. 

7 MESA PARA REUNIÕES - 
MESA DE REUNIÃO 
RETANGULAR C/ TAMPO EM 
MADEIRA AGLOMERADA C/ 25 
MM DE ESPESSURA, 
REVESTIDA EM LAMINADO 
MELAMÍNICO NA COR 
BRANCA, C/ BORDAS EM PVC. 
SUPERFÍCIES LISAS, 
DURADORAS E DE FÁCIL 
LIMPEZA E DESINFECÇÃO. 
PAINEL FRONTAL EM 
MADEIRA AGLOMERADA. PÉS 
EM TUBO DE AÇO ABNT  
1010/1020, E SEÇÃO C/ 
REFORÇO LATERAL 
PARALELO EM TUBO DE AÇO 
ABNT 1010/1020, C/ PINTURA 
ELETROSTÁTICA EM EPÓXI 
PÓ. PONTEIRAS DE 
ACABAMENTO NA COR 
PRETA. NIVELADORES C/ 

MAFE - MR200 UNID. 2 R$ 750,00 R$ 1.500,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 21 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

EIXO DE AÇO ROSQUEÁVEL. 
PARTES METÁLICAS, C/ 
TRATAMENTO 
ANTICORROSIVO E 
ANTIFERRUGINOSO C/ 
PINTURA ELETROSTÁTICA EM 
EPÓXI PÓ NA COR PRETO 
FOSCO. MED: 200 X 110 CM. 
ACABAMENTOS 
ARREDONDADOS. GARANTIA 
DE 1 (UM) ANO. 

 
FORNECEDOR: MC MEDICALL PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES - EIRELI - ME - CNPJ: 27.330.244/0001-99 
Valor Total do Fornecedor: 3.100,88 (três mil e cem reais e oitenta e oito centavos). 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 3.100,88 (três mil e cem reais e oitenta e oito centavos). 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
31 OFTALMOSCÓPIO - LÂMPADA: MÍNIMO 

DE 2.5 V, XENON HALÓGENA OU LED, 
ACOMPANHADO DE 02 LÂMPADAS; 
SELEÇÃO MÍNIMA DE 6 ABERTURAS, 
COM FILTRO LIVRE DE VERMELHO 
(UTILIZÁVEL EM QUALQUER ABERTURA); 
FILTRO POLARIZADOR PARA 
ELIMINAÇÃO DE REFLEXO MÍNIMO DE 20 
LENTES PARA AJUSTES DE DIOPTRIAS; 
FAIXA MÍNIMA DE DIOPTRIAS: -25 A +22; 
MARCADOR DE DIOPTRIAS ILUMINADO; 
SAÍDA DE LUZ E ABERTURA SELADA À 
PROVA DE POEIRAS E SUJEIRAS; 
BORRACHA DE PROTEÇÃO PARA EVITAR 
RISCOS NA LENTE; CABEÇA EM ABS 
RESISTENTE A IMPACTOS; CLIPE DE 
BOLSO E INTERRUPTOR LIGA/DESLIGA 
INTEGRADO AO CABO; CABO METÁLICO; 
ALIMENTAÇÃO ATRAVÉS DE PILHAS 
ALCALINAS E OU BATERIA 
RECARREGÁVEL, EM CASO DE BATERIA 
RECARREGÁVEL DEVE ACOMPANHAR 
RECARREGADOR DE BATERIA; ESTOJO 
MACIO OU RÍGIDO; GARANTIA MÍNIMA DE 
01 ANO;MANUAL DE INSTRUÇÕES EM 
PORTUGUÊS;APRESENTAR REGISTRO 
NA ANVISA. REGISTRO ANVISA 

MD / 
OMNI 300 

UNID. 2 R$ 1.411,00 R$ 2.822,00 

47 TESOURA GOLDMAN FOX RETO – 13,5CM 
X 6,0CM X 0,5CM COM REG. ANVISA 

FAVA UNID. 8 R$ 34,86 R$ 278,88 

 
FORNECEDOR: MMH MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 21.484.336/0001-47 
Valor Total do Fornecedor: 3.382,00 (três mil, trezentos e oitenta e dois reais). 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 3.382,00 (três mil, trezentos e oitenta e dois reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

27 OTOSCÓPIO EQUIPAMENTO PARA EXAME VISUAL DO 
OUVIDO. OTOSCÓPIO EM FIBRA ÓPTICA EM MATERIAL DE 

Md omni 
3000 

UNID. 2 R$ 
1.145,00 

R$ 
2.290,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 22 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

ALTA RESISTÊNCIA. LÂMPADA HALÓGENA, LENTE DE 
AUMENTO DE 2.5X E 05 ESPECULOS PERMANENTES DE 
PLÁSTICO COM DIÂMETROS APROXIMADOS: 2,5MM-3,0MM-
3,5MM-4,0MM- 8,0MM. POSSUIR REGULADOR DE ALTA E BAIXA 
LUMINOSIDADE E ENCAIXE PARA VISOR SOBRESSALENTE. 
POSSUIR CABO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUIR VISOR 
ARTICULADO AO CABEÇOTE E MÓVEL. ACOMPANHAR 
LÂMPADA E VISOR SOBRESSALENTE. APRESENTAR CABO EM 
AÇO INOXIDÁVEL DE TAMANHO MÉDIO PARA PILHAS. 
POSSUIR LUPA REDONDA. POSSUIR CONTROLE DE 
INTENSIDADE DE LUZ DESEJÁVEL. ALIMENTAÇÃO POR 
PILHAS MÉDIAS COMUNS. ACOMPANHA ESTOJO REFORÇADO 
PARA ACONDICIONAMENTO E TRANSPORTE, CONTENDO: 
LÂMPADA E VISOR SOBRESSALENTE E 05 (CINCO) 
ESPECULOS PERMANENTES DE PLÁSTICO. GARANTIA DE 1 
ANO. APRESENTAR REGISTRO NO MS/ANVISA, MANUAL E 
CATÁLOGO EM PORTUGUÊS. ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO 
EQUIPAMENTO DEVERÁ SER NO ESTADO DO PARANÁ, SE 
NÃO HOUVER, A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ 
COMPROMETER-SE A REALIZAR GRATUITAMENTE O 
TRANSLADO DOS EQUIPAMENTOS ATÉ O LOCAL DA 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA - REGISTRO MS/ANVISA 

34 MICROMOTOR MICRO MOTOR INTRA COM REFRIGERAÇÃO; 
SPRAY EXTERNO ATRAVÉS DE MANGUEIRA SILICONIZADA. 
CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO ANODIZADO, O QUE 
POSSIBILITA LEVEZA E EXCELENTE ACABAMENTO 
SUPERFICIAL, FACILITANDO A ASSEPSIA E DESINFECÇÃO. 
SISTEMA INTRA DE ENCAIXE RÁPIDO, PERMITINDO O GIRO 
DE 360° DAS PEÇAS ACOPLADAS. CONEXÃO TIPO BORDEN 
(UNIVERSAL 2 FUROS); VELOCIDADE (ROTAÇÃO) DE 3.000 A 
20.000 RPM. POSSUI ANEL GIRATÓRIO ACOPLADO AO CORPO 
QUE PERMITE A REVERSÃO DA ROTAÇÃO, BAIXO NÍVEL DE 
RUÍDO; AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135°C POR MAIS DE 1000 
CICLOS. ESPECIFICAÇÕES: SPRAY: COM SPRAY EXTERNO AO 
CORPO. CONEXÃO: INTRA. VELOCIDADE: 3.000 A 20.000 RPM, 
COM REVERSÃO. PRESSÃO AR: 60 A 80 (PSI.) CONSUMO DE 
AR: 65 (L/MIN). RAZÃO DE TRANSMISSÃO DE VELOCIDADE: 
1:1. AUTOCLAVÁVEL: 135°C, PESO: 90 G, RUÍDO: 70 DBS. 
REGISTRO ANVISA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM TODO 
ESTADO REGISTRO ANVISA 

Dentflex 
MI 01 

UNID. 2 R$ 
546,00 

R$ 
1.092,00 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 114.003,84 (cento e quatorze mil , tres e oitenta e quatro) 
 
 
 
 

                         Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 3.382,00 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 29 de outubro de 2018. 

 
 
 
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                       Quarto Centenário Terça-Feira, 30/10/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0122                                                                                                      Página 23 de 23 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0122  DATA  30 10 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades 
Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, 
encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução 
(Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 
Marcio da Silva Krachinski 

Secretário Interino de Administração/Fazenda 
 


